- consentit onus, nec grauamen, sicut legitima filiorum.
- 9 Legitima parentum, uel filiorum, statuti auctāminuta, uel mutata in quātitate, uel in portione, regulatur tamen sic mutata, secundum terminos iuris communis.
 - 10 Legitima arctiori uinculo debetur descendentibus, quam ascendentibus, & tamen dispositum in legitima, tam in una, quam in alia procedit.
 - 11 Legitima parentibus per cōstitutio nē reseruata, debetur cum fructibus, a die mortis impuberis, sicut & filio debetur a morte patris.
 - 12 Heres tenetur ad fructus legitime restitutionem etiam si non extent, & consumpti dicantur.
 - 13 Fructus in uniuersalibus rem ipsam augent, & sic fructus legitimam augent, cum dicatur legitima quid uniuersale, & n. 14. & n. 18.
 - 15 Vxor recuperās aotē sine fructū decursorū satisfactioe dicitur minus dotis recepisse.

16 Dos

- 16 Dos dicitur unumquid cuiuslibet si cut & legitima & num. 18.
- 17 Fructus in iudicijs particularibus, quare nō augeāt rem ipsam remissiae.
- 18 Agitur de intellectu aduuarum decisiō num Regie Audientiae in materia fructus legitime.
- 20 Distinctio a Senatu tradita, quando fructus legitime debeantur si in pecunia, uel in corporibus hereditarijs cōsistat ab autore rei iur.
- 21 Iusta causa litigandi quae nō releuat heredē ab onere soluendi legitimā nec releuare debet a fructu cōdēnatione.
- 22 Fructus in legitima ueniunt non ratione more, sed ratione domini.
- 23 Fructum computatio in legitima in quantitate soluenda fit ad rationem solidi pro libra unius cuiusque anni.
- 24 Fructus uel debentur, & cōputantur, ut fructus, uel ut interesse & de discrimine.
- 25 Legitima non comprehenditur sub quacumque etiam generali renunciatione, & sic specialis desideratur.
- 26 Legitima parentum hic reseruata an sit detrahenda de omnibus bonis impuberis per eū possessis tēpore mortis an de illis tantum de quibus libere disporre licuit.
- 27 Trebelianica hodie in filijs primi gradus potest prohiberi, & nunquid ante annū 1599. hoc idē liceret, n. 92.
- 28 Leges statuta seu ordinatione semper ligāt futura numquam uero ad praeterita trahuntur, & sic in materia cōstitutionis 27. ani 1599.
- 29 Trebelianica ante annū 1599. & de iure cōni poterat prohiberi in filijs primi gradus, & declarata, l. iubemus 6. C. ad Trebelia. de qua n. 34.
- 30 Testator licet fructus in quartam cōputari non potest disporre, bene uero potest facere, quod heres illos restituat & declaratur, l. Balissa ad Trebel.
- 31 Argumentū de Trebelianica ad falsi diā, & cōtrapassim aprobatum in iure
- 32 Falcidia per testatorem potest prohiberi si fiat expresse.
- 33 Lex generalis disponsens comprehen-

- dit casus omnes priuilegiatos in genere si illos non eximit.
- 33 Prohibitio Trebelianica si fiat filio primi gradus debet uerbis expressis fieri tam iure municipalis nouissimo quam communi attento.
 - 36 Expenatur c. Rainuntius de testamentis extra pro opinione firmante inter filios primi gradus posse Trebelianicam prohiberi.
 - 37 Filius in detractioe Trebelianica in nihilo differt a quolibet extraneo.
 - 38 Falcidia & Trebelianica quemadmodum de illis iudicatur in extraneo sic de illis in filio.
 - 39 Sicut diminutio potest induci in trebelianica per tutorem, ita nec integra detractio, & declarata, l. iubemus, 6. C. ad Trebelia.
 - 40 Trebelianice detractio est facienda in corporibus hereditarijs.
 - 41 Legitima filio inuito non potest solui in usufructu hereditatis, uel fructibus ex ea percipiendis.
 - 42 Enumerantur Doctores tene res prohiberi posse Trebelianica in filijs primi gradus de iure communi.
 - 43 Cui non licet quod est minus nec licet, quod est plus, & minus inconueniens est, ut computatio fructum fiat quam nulla Trebelianica desumatur.
 - 44 Trebelianica de iure digestorum, & codicis in nullo herede poterat prohiberi, & num. 55.
 - 46 Priuilegiū ut tale sit, debet ultra ius cōmune, uel cōtra, aliquid disporre.
 - 47 Priuilegiorū multiplicatio, & geminatio in quāuis sit possibile in iure uisāda
 - 48 Tēpore, l. iubemus 6. C. ad Trebel. non erat inductum adhuc, ut filius posset duas detrabere quartas.
 - 49 Fructus medio tēpore p̄cepti per filium ante Iustinianum imputabantur tū in legitimam quam Trebelianicā.
 - 50 Filius non detrahit Trebelianicā uel falcidiā quādo in testamēto patris habet prohibitionem de non alienando.
 - 51 Constitutio anni 1599. incipientē per cōseruare, c. 27. declarat & interpretat
 - 52 Expressum dicitur omne illud q̄ ex

M 2 natu

- natura verbi aliquid inducitur per quam ad expressum peruenitur.
- 33 *Conditio de non alienando est coniectura, que se habet ad esse, ut ex ea presumatur expressa prohibitio deductio nis trebelianicæ.*
- 34 *Verba authentica sed cum testator an sint enunciativa, an dispositiva contra Caneer obseruatur.*
- 35 *Verba enunciativa que dicantur.*
- 36 *Verba enunciativa quado super illis ca die dispositio pro dispositiuis habetur*
- 37 *Verba enunciativa a Principe prolata dispositionem inducunt.*
- 38 *Verba enunciativa in modum cause finalis prolata dispositionem inducunt.*
- 39 *Trebelianica tuc demum dicitur ex parte prohibita quado verbis generalibus virtualiter hoc dictis factum est.*
- 60 *Requisitum pro forma aliquando potest per equipollens adimpleri.*
- 61 *Expressum dicitur, q. virtualiter ex legis dispositione colligitur, et etiam si intellectus nullam vim patiatur in colligendo expressum, ubi etiam de varijs modis quibus expressum dicitur.*
- 62 *Collatio cessat in rebus a patre donatis si pater collationem uenerit expresse, et que dicatur tuc expressa prohibitio et declarata authentice ex testa. C. de col.*
- 63 *Frater in feudis non succedit fratri suo si expresse in inuestitura hoc cautum sit & quado dicitur expresse factum.*
- 64 *Tutores, & curatores ante administrationem expresse cauere debent, & quado dicatur hoc expresse factum.*
- 65 *Expressum quando per equipollens potest, & verbis generalibus adimpleri.*
- 66 *Leges non ad uerborum formulam, & ritum, sed ad illorum effectum atq. deresolent.*
- 67 *Filijs tunc demum, & in illis prouincijs duas quartas detrahere possunt ex bonis paternis in quibus obseruatur Ius canonicum, & n. 76.*
- 68 *Sensus ad l. iudemus 6. ad Trebel. in uerbis (& dodrans restituetur.)*
- 69 *Grauiam, modus & conditio a legitima reiecta fuit nouiter inductum per Justinianum anteq. in l. quonia in prioribus, C. de inoffic. non ita cautum erat*

- 70 *Conditionalia nunquam dispositionem inducunt.*
- 71 *Alienatio facta ab herede grauato ualente pendente conditione qua purificata resoluitur alienatio, & declarata, l. si. s. in autem, C. communia de legat.*
- 72 *Grauiam conditionale, l. quoniam in prioribus statim reicitur, ipso iure uel sit in futurum, uel de presenti & nu. 73. & contra num. 75.*
- 74 *Legitima a lege, & non a patre deferatur filijs & sic rei sciuntur onera a testatore iniuncta.*
- 75 *De iure ciuili legitimam filius grauatus imputat in quartam Trebelianicam & quare.*
- 76 *Enumerantur Doctores firmantes de iure ciuili non licere detractionem duarum quartarum.*
- 77 *Bona impuberis restitutioni subiecta non possunt dici bona impuberis cum non sit dominus irrenocabiliter, & expenduntur uerba nostra constitutionis in duabus illarum partibus.*
- 78 *Concluditur constitutionem nostram disponere in bonis liberis impuberis ab intestato defunct.*
- 79 *Constitutio hac nostra non procedit in bonis restitutioni subiectis, & sub grauiamine comprehensis.*
- 80 *Expenduntur uerbo priora constitutionis hac nostra.*
- 81 *Qualitas uerbi debet intelligi secundum uerbi.*
- 82 *Sensus ad authen. res que, C. communia delegatis.*
- 83 *Consti. incipiente, com ser. o. contraure declaratur ut filia in casu dictæ constitutionis priuetur bonis paternis liberis & non restitutioni subiectis.*
- 84 *Prohibitio expressa de non alienando sine causa nullius momenti cum ea uero maximi effectus & precipuus, ut inducat prohibitionem Trebelianicæ, & de ratione nullitatis, n. 85.*
- 85 *In simplici prohibitione de non alienando solus fauor heredis uersatur.*
- 86 *Renunciare licet unicuique pro se inducto.*
- 87 *Heredem quam minus grauatum esse a*

- se a testatore est presumendum.*
- 88 *Simplex prohibitio de non alienando inducit concilium, & non necessitatem heredi prohibito.*
- 89 *Prohibitio simplex de non alienando sine cause insertione non potest per testatorem validari.*
- 90 *Prohibitio simplex de non alienando non sit efficax etiam si prohibens, & prohibitor iuramento roborauerint prohibitionem*
- 91 *Pactum de non alienando iuramento roboratum non impedit effectum alienationis licet alienantem periculum faciat.*
- 92 *Hipoteca rei adita pacto de non alienando iurato domini impedit translationem*
- 93 *Prohibitio de non alienando continens penam in casu contrafactionis non facit nullam alienationem licet incurso poene uigeat, & tuc in fauore cui applicatur poena ceterum prohibitio inducta, n. 94.*
- 94 *Prohibitio alienationis sub poena amissionis hereditatis censetur prohibitio facta, & fideicommissum inductum in fauorem uenientium ab intestato.*
- 95 *Prohibitio simplex de non alienando in rebus iam a lege alienari prohibitis subsistit, & de effectu huius prohibitionis late sub u. 96.*
- 96 *Prohibitio simplex de non alienando aposita in rebus alienari a iure iam prohibitis facit, quod in casu permissio illius alienationis non alienetur.*
- 97 *Prohibitio de non alienando fauore licet inducat fideicommissum familie non uero ultra quartum protrahitur gradum, quod extende sub num. 98. & limita sub num. 100.*
- 99 *Apellatione familie comprehenduntur de ceteris per agnationem, uel cognationem.*
- 101 *Fideicommissum inductum per prohibitionem alienationis inter omnes descendentes, & posteros trahitur usque ad decimum gradum.*
- 102 *Verba, posteris familie, descendentium; & liberorum idem important.*
- 103 *Prohibitio de non alienando adiecta conditioni si sine liberis non trahitur ultra q. fideicommissum protrahi possit*
- 104 *Prohibitio de non alienando cum cause insertionem, ut conferuentur in agnatione inter filios institutos, & substitutos*

- adiecta facit fideicommissum ultra conditionem.*
- 105 *Prohibitio nuda, & simplex de non alienando que dicatur ad hoc ut per eam non inducatur fideicommissum, & que efficax sit.*
- 106 *Prohibitio de non alienando non inducit fideicommissum restitutorium etiam in fauore agnationis & familie inducta, sed solum in casu contrauentionis, sed distingue, ut n. 109.*
- 107 *Prohibitio de non alienando fauore familie in casu contrauentionis si de familia requisiti non emant, & prohibitus uendiderit facit commissum uenire in casu alienationis.*
- 108 *Sensus ad l. qui Romæ 122. §. coheredes de uerbo. oblige.*
- 109 *Prohibitus extra familiam alienare simpliciter potest si uoluerit uendere inter familiam etiam remotiores quibus emere recusantibus potest inter extraneos uendere.*
- 110 *Conditio habetur pro impleta quoties adimplementum non stat per adimplere debentem.*
- 111 *Prohibitio sola alienandi extra familiam non inducit, ut presumuntur prohibentem uelle in familia manere.*
- 112 *Agitur de intellectu, l. qui Romæ, §. coheredes de uerbo. oblige.*
- 113 *Prohibitio alienationis extra familiam inducit simplex, & unum fideicommissum in casu contrauentionis tantum quo secuto res deinceps sit alienabilis.*
- 114 *Prohibitio de non alienando adiecta causa ut bona in familia remanent inducit fideicommissum graduale, & perpetuum in casu tantum contrauentionis, & quomodo hoc transeat interpretatur.*
- 115 *Conditio ut in familia remaneant bona alienari prohibita habet perpetuam causam illa uero, ut non alienentur semel tantum.*
- 116 *Prohibitio de non alienando, ut in familia remanent bona respicit utilitatem agnatorum, & cognatorum, cum omnes sint de familia.*
- 117 *Recopilata differentia inter simplicem alienationem extra familiam, uel ut in familia remaneant.*

- 118 Leges seu iuris loci ubi conditio illa seu causa, ut in familia remaneant bona interpretatur referuntur.
- 119 Per prohibitionem alienationis extra familiam non prohibetur extranei heredis institutio bene vero per conditionem, ut in familia remaneat, & Doctores hanc firmantes sub uu. 127.
- 120 Iura disponētia per legatū, vel heredis institutionē de extraneis contra fieri voluntatib⁹ testatorū locutur quādo adest clausula, ut in familia remaneat.
- 121 Aliud est alienare aliud extraneum heredem instituere, & declarata, l. peto. §. fratre de legat. 2.
- 122 Dicto, vel disunctiva, & inter diuersa in iure poni solita.
- 123 Si prohibita alienatione esset prohibita heredis institutio de extraneo minor. 25. non possēt heredes instituere.
- 124 L. pater filium, §. quidecim de legat. 3. expenditur ad casum propositū.
- 125 Verbum facere est genericum cōprehensens omnem faciendi causam, & plusquam verbum alienare.
- 126 Vna determinatio respiciēs plura de terminabilia debet pariformiter determinare.
- 128 Prohibitio alienationis extra familiam nō impedit successionem abintestato licet successor nō sit de familia.
- 129 L. cum pater, §. cum inter de legat. 2. expenditur & interpretatur.
- 130 Fœmina dicitur caput, & finis familie vllam que familiam facit.
- 131 Intestatus iuris presumptione euidetur successores abintestato ad hereditatem, & bona sua vocare, & n. 135.
- 132 Prohibitio de non alienando comprehendit tantum alienationem ab homine non vero que legis necessitate fit.
133. Alienatio que fit per successionem abintestato inter legitimos successores dicitur legalis alienatio.
- 134 Bona prohibita alienari extra familiam cū clausula, ut maneat intra familiam, & ab ea non exeant non transeunt in legitimos abintestato successores si non sunt de familia contra Pe regr. Surd. & alios.
- 136 Contra voluntatem defuncti facit qui ea neglexit facere per que volun-

- tati optemperaretur.
- 137 Alienatione prohibita cenentur eo ipso prohibita omnia causattua, & inductiua alienationem.
- 138 Prohibitio alienationis extra familiam impedit usucapionem & prescriptionem rei prohibite alienari.
- 139 Prohibita institutione cenentur prohibita successio abintestato.
- 140 Agitur de interpretatione, l. cum pater, §. cum inter de legat. 3.
- 141 Nepotes ex filiabus admittuntur ad fideicommissum agnationi relictum quādo in testamento vocantur, & instituntur filie simul cum filijs.
- 142 Prohibitio alienationis extra familiam cū causa, ut in ea maneat an intelligat vocata in casu cōtrauentionis familie testatoris, uel grauati, et prohibiti.
- 143 Per prohibitionem alienationis extra familiam, & ut in familia remaneat inducta cenentur fideicommissaria substitutio per quā succedit testori et nō creditur.
- 144 Fratrib⁹ institutis inuicēq; substitutis portio repudiata accrescit reliquis fratribus licet nō fuisset vtriq; cōiuncti.
- 145 Proximior quis dicatur in casu quo fideicommissum proximiori de familia adiudicari debeat.
- 146 Nepotes tūc demū cōcurrūt cū patruo quādo eorū representatio admittit.
- 147 Vocato proximiorē filij fratruū licet sint remotiores gradu cum patruo admittuntur ad vocationem patruū.
- 148 Proximioribus vocatis equalis presumitur affectio testatoris erga omnes, quod ius admittit.
- 149 Prohibitus alienare extra familiam in casu cōtrauentionis non valet alienatio, et fideicommissū inducit etiā si prohibiti prohibitionē ignorauerit, n. 151 et de discretijs inter ista duo fideicommissa.
- 150 Alienatio per heredem granatum ignorantem grauamen facta valet.
- 152 Bona subiecta fideicommissio restitutorio transeunt in fiscum secuta publicatione uullatenus vero prohibita extra famil. alienare.
- 153 Prohibita alienatione illa secuta facit, quod vocatus sub illa cōditione statim admittatur in fideicommissio vero restitutorio valet alienatio

pen-

- pendente vita grauati.
- 154 Fideicommissarius vocatus in casu alienationis prohibite extra familiam consentiens alienationi preiudicat sibi in pretio, & in re, in restitutorio autem consentiens non sic in pretio.
155. Alienans rem quam ignorabat prohibitam alienari fuisse inuatur. Beneficio restitutionis ex capite si qua mihi iusta causa, &c.
- 156 Restitutus ex capite probabilis ignorantiē non tenetur ad cuietionē nec ad causam damni.
- 157 Emphyteuā cessās a solutione Canonis per triennū licet cadat in vomisum tamē per probabilē ignorantiam Canonis succurritur per restitutionē in integrum ex clausula generali.
- 158 Prohibitus alienare nō potest in euidenti utilitatē rei alienate solum in casum necessitatis, & expenditur, l. fin. §. fin. de legat. 2.
- 159 Fœtus minoris, sterilis, saxosus, & in effectu inutilis non potest isto solo pretextu alienari.
- 160 Bona ecclesie in euidenti solam utilitatem illius possunt alienari.
- 161 Bona que sita per ius accrescendi coheredi cadunt & cōprehenduntur sub prohibitionē de non alienando.
- 162 Ius accrescendi, seu portio illius modo acquisita, possidetur illo iure, quo possidetur portio principalis.
- 163 Additamentum, seu augmentum alicuius rei fit conditionis illius, & iuris cui additur.
- 164 Bona prohibita alienari an causa dotis constituende liceat ad alienationē perducī, q̄ intellige etiā si eo casu prohibitio potestā fuerit, n. 165.
- 166 Autenti. res que, C. cōm. de legat. an procedat tantum in descendantibus testatoris.
- 167 Ratio quare bona subiecta restitutioni possunt causa dotis constituende irrevocabiler alienari enodatur.
- 168 Expenditur in optimo casu, l. mulier 22. §. cū proponeretur ad Trebel.
- 169 Alienatam dicitur cuius dominium in alium transfertur.

- 170 Prohibita alienatione, quare cenentur prohibita pignoratō cū ex ea nō trāsferatur dominū, & declarata, l. fin. C. de reb. alienan. & n. 174.
- 171 Prohibitio alienationis quādo impediatur domini trāslationē remissē.
- 172 Verba testamenti sunt p̄. p̄. in tel ligenda, & quando improprietur, & quomodo hoc intelligatur ad sensū, l. non aliter de legat. 3. & n. 163.
- 173 Hipoteca cenentur prohibita quādo alienatio extra familiam prohibetur si res hipotecatur pro isto valore.
- 176 Lex prohibens actū, cenentur prohibere omnes actus per quos perueniri potest ad actum prohibitum.
- 177 Pater non potest alienare bona filij aduentitia in quibus habet & sumfructum, sed in casibus permissis non indiget decreto ad alienandū.
- 178 Bona restitutioni obnoxia non possunt hypothecari sicut, nec alienari.
- 179 Bona emphyteuaticaria licet alienari nō possint bene vero in hipotecā tradi.
- 180 Per hipotece datio ē. prohibitus alienare non incidit in priuationis pœnā sicut alienando & quare.
- 181 Alienatio dicitur ubi ad decem annos res locatur de iure ciuili.
- 182 Pinel. notatur firmans per locationem ad longum tempus nullum ius in conductorem trāsfire.
- 183 Prohibitus alienare extra familiam, & in casu cōtrauentionis alius vocatus, huic fuit locus p̄ locatōnem ad decennū factam per locatorem & prohibitum.
- 184 Prohibitus alienare, locādo ad decennū nullū ius, re: ad momentū trāsferit in conductorem, nec quo ad tēpus quo possit locare, et cōtraria, n. 191.
- 185 Declaratur, & expenditur, clem. 1. de reb. eccl. alien. vel nō, et n. 187.
- 186 Electiones nominationes, seu extractions, que ad annū, vel ad aliud certū tēpus fieri solent si ultra sūt nō valet etiā quo ad tēpus validū.
- 187 Appellatione partis minima particula partis continetur, & in minima verificatur.

- 188 Contractus uno modo gestus non potest inuito altero ex contrahentibus ad aliam contractus speciem transferre.
- 189 Vtile per inutile vitatur in his que separatio locum habere non potest, & contractus dicitur inseparabilis ratione nature & forme.
- 190 Ratio traditur propterquam donatio quingentorum solidorum non annullatur ex defectu insinuationis inuvalidata tota donatione, & declarantur, l. Sancinus, & l. penul. C. de donatio.
- 191 Locatio ad longum tempus facta in rebus alienari prohibitis an sustineatur, quo ad tempus validum remissive.
- 192 Constitutio nostra sub his verbis sola legitima reseruata, in quibus corrigat authenticam defuncto ad Tertilia.
- 193 Ascendentes de iure communi si sunt in pari gradu equaliter succedunt si vero in dispari, proximior preferatur.
- 194 Pater etiam nostra constitutione non obstante toto tempore vite sue remanet in usufructu in bonis filij impuberis, & num. 211.
- 195 Pater succedens filio suo vna cum alijs filijs suis, & fratribus defuncti in reliquis filiorum portionibus non habebit usufructum.
- 196 Pater succedens alicui ex testamento habet usufructum in bonis filiorum cum quibus successit licet non ita fiat in successione intestata.
- 197 Authentice item hereditas decisio an sit correctoria, vel limitatoria.
- 198 Maritus relictus ab uxore dominus Massarius, & usufructuarius an sit usufructus dominus, an vero alimentarius sicut est mulier filijs heredibus institutis sub num. 199.
- 200 Vxor voluntas legantis marito usufructum regulatur secundum terminos iuris communis.

- 202 Intestatus decedens videtur suam hereditatem legitimis successoribus relinquere illosque vocare voluntate quadam permissiua non vero dispositiua.
- 202 Mater potest priuare maritum suum, & patrem filiorum institutorum usufructa sibi deferendo in bonis filiorum.
- 203 Prohibitio faciendae per matrem de usufructu in bonis filiorum a matre delatorum debet expressè fieri.
- 204 Pater non habet usufructum, sed alimenta tantum quando ab uxore relinquatur Massarius & usufructuarius filio nupto herede instituto in hoc Principatu.
- 205 Pater nullum habet usufructum in bonis filio emancipato delatis.
- 206 Pater in Ducatu, Marchionatu, & Comitatu filio a linea materna delatis nullum habet usufructum.
- 207 Consuetudo cum sit praeter ius ad similes casus potest extendi, secus vero si sit contra.
- 208 Reseruatio facta in capitulis matrimonialibus in fauorem matris, ut sit usufructuaria filio hereditato importat alimenta tantum quod procedit in donatione vniuersali numer. 210.
- 209 Ius accrescendi non habet locum in contractibus ubi cessat ratio inductiua illius, & quenam ista sit.
- 212 Verbum, sola, in constitutione positum sui natura est restrictiuum.
- 213 Dicitio relictuiua, vel taxatiua excludit omnes casus praeter comprehensos, sub illa dictione.
- 214 Hereditas est vnum integrale consistens in proprietate, & usufructu.
- 215 Ponderatur constitutio in illis verbis, è alio mateix sia obseruat, &c.
- 216 Usufructus statim eo ipso, & illo momento queritur patri quibus bona deferuntur filio nullo discrimine habito.
- 217 Pater non amitit usufructum quem habet in bonis filij per illius ingressum in monasterium nisi bona

- na filio iam monacho facta deferantur.
- 218 Pater non retinet usufructum in bonis filij sui mortui si bona filiis sunt subiecta restitutioni & qualiter hoc intelligatur n. 219. & n. 223.
- 220 Usufructus patri à lege largitus contra voluntatem relinquentis nunquam queritur siue haec sit tacita siue expressa.
- 221 Mater vinculo bona filio suo relicta non presumitur ex hoc solo patrem usufructu priuare.
- 222 Mater tacite vel in cognatos bona redire ex quo filio impubere nullum imposuit grauamè secundum terminos constitutionis nostrae.
- 224 Pater non habet usufructum in bonis filij quando mater aliquarum rerum ex hereditate usufructum patri reliquit.
- 225 Prouisio hominis legis prouisionem cessare facit extraordinariam licet sit specialisq. a lege inducitur.
- 226 Pater iure speciali & particulari habet usufructum in bonis filij.
- 227 Syndicus Vniuersitatis cum libera, & generali administratione transgere potest si vero ad defendendum non potest transigere.
- 228 Pater institutus ab uxore, & grauatus sub die vel conditione filijs restitueri adueniente die nullum habet usufructum in bonis restitutis.
- 229 Pater quando habet usufructum priuatum à matre in vim autèntice excipitur an comprehendatur legitima filio debita & nu. 232.
- 240 Legitima filiorum recipit grauamè onus & conditionem in utilibus filio.
- 221 Praeteritio filij quando verti potest in utilitatem filij non facit nullum testamentum quod idem de ex hereditatione.
- 232 Expenditur principium autèntici ut liceat matri & auie ver. sancinus.
- 233 Priuare patrem usu fructu sibi debito in bonis filij non est fauor filij.
- 234 Mater ante autènticam excipitur C. ad tertilia nō poterat priuare patrem usu fructu.
- 235 Bona filiorum aduentitia iure digestorum pleno iure querebantur patri.
- 236 Iura codicis ante autènticam excipitur inducta quo ad tribuendum usufructum patri remanent intacta quo ad portionem legitime.
- 237 Mater non potest filio monacho legare ut usus fructus rei legatæ non queratur monasterio sicut nec seruo ut non queratur domino.
- 238 Reprobatur Boer. existimans verba autèntici ut licet matri & auie sui esse enuntiatia.
- 239 Pater non habet administrationem bonorum filij in quibus habet usufructum priuatum.
- 240 Petrus Fontanill. reprobatur firmans contra Caldam Percira patrem habere administrationem licet non usufructum.
- 241 Expenditur Autènticus ut liceat matri & auie in prin. in ver. si vero forsam & fere totus. §.
- 242 Intellectus ad l. fina. §. fin autem in secunda etate C. de bonisq. liber.
- 243 Multum difert an pater omitat fructus bonorum filij vel illos per priuationem amitat.
- 244 Fructus omitti per patrem in bonis filij aduentitijs dicuntur post omissionem profectitijs.
- 245 Profectitium dicitur omne quod tã ab ipso patre in mediate quam ab alijs, patris contemplatione prouenit.
- 246 Filius familias tenetur conferre cū emancipato in successione patris fructus remissos per patrem in bonis illius.
- 247 Pater in profectitijs habet administrationem priuatiue ad omnes.
- 248 Filius familias maior. 25. amorum habet administrationem bonorum quorum usu fructu pater fuit priuatus.
- 249 Pater priuatus usu fructu bonorum filij

- filijs non habet comodum medijs temporis fructuum ex bonis preceptorum.
- 250 Sensus ad principium in autentico ut liceat matri & auie.
- 251 Pater licet non habeat fructum in bonis filij habet tamen administrationem & comoditatem medijs temporis quando filius familias instituitur heres ab extraneo, ipsius filij contemplatione & pater grauatur de restituenda hereditate dicto filio & de ratione. n. 252.
- 253 Bona filiorum ante Constantinum autorem l. 1. C. de bon. mater. an pleno iure querebatur patribus de iure nepe digestorum & Codicis & expenditur l. 3. C. de institu. & substitu. & n. 254.
- 254 Agitur de intellectu. l. filius non impeditur 22. de inoffi. testa. & n. 256.
- 255 Impugnans iudicium defuncti non potest ex eo comodum aliquod reportare.
- 257 Alius sensus refertur ad l. filius non impeditur de inoffi. & reprobatur, inter quos alius refertur sub. n. 258.
- 259 Querella inoffitiosi competit filio ad vindictam iniurie sibi facte per exheredationem perquam filius dicitur iniuriatus.
- 260 Actio iniurie irrogate filio competit patri isque persecutionem habet.
- 261 Pater in casu l. filius non impeditur non & usum fructum habet quare.
- 262 Pater non habet usum fructum in dote aduentitia filie licet de iure digestorum querebatur patri iure proprietatis.
- 263 Ius aduendi sicut non queritur patri ita etiam preparatorium ad ipsu ius ut querella.
- 264 Comodum quod filio paratur consistit in utilitate ex hereditate matris filio resultanti in casu supra dicto.
- 265 Comodum ex querella intentata per patrem queritur filio.
- 266 Comodum seu emolumentum iniu-

- rie filio familias facte inter aduentitia computatur habetque pater ex illo usum fructum.
- 267 Pater in bonis filio familias acquiritis habet usum fructum licet ius acquirendi non habeat.
- 268 Pater an possit remittere iniuriam filio suo factam & an. §. filio familias l. sed si unus de iniur. sit correctus.
- 269 Expenditur l. sacratissimi ad fillania pro communi traditione ut aduentitia querantur patri de iure digestorum.
- 270 Verbum pertinere cuius sit nature effectus & qualitatis & numer. 272.
- 272 Dicitio etiam est implicatiua ex qua declaratur l. prima C. qui admitti.
- 273 De iure codicis datur casus in quo aduentitia bona patri queruntur & declarata l. fin. C. de institu. & substitu.
- 274 Impuberi decedenti cum substitutione pupillari a matre concepta cognati succedunt in legitima & trebelianica impuberis quarum quarta pars competit patri pro legitima secundum formam presentis constitutionis.
- 275 substit. pupillaris a matre facta an valeat ut fideicommissaria solum intra tempora pubertatis an verotrabatur ad reliquum tempus & si de facto pupillaris fuerit facta a matre mortuo impubere legitim heredes que vindicabit. n. 276.
- 277 Quando testatoribus non licet facere in personis heredum filiorum quod & licuit in personis filiorum.
- 278 legitima filiorum licet non possit grauari in filiorum personis tamen si in personis legitimorum heredum filiorum potest grauari.
- 279 Eligens non potest electum grauare licet liberalitatem circa electum exercuerit & declaratus sex. in l. unum ex familia. §. de falcid. de lega. 2.

- 280 Dispositio. l. si Titio. §. §. final. de legat. primo & eius ratio non procedit in matre que non potest substituere pupillariter.
- 281 Pater codicillis filio suo impuberi exheredato factis non potest per fideicommissum grauare legitimos successores impuberis filij sicut posset substitutos pupillares.
- 282 Pater cum visus sit honorare legitimos heredes impuberis non substituitur do cur eos grauare non liceat.
- 283 Regula sicut non attenditur in casu fallentali ita nec ratio regule cum ratio & regula a pari procedat quod declara. ut in n. 284.
- 285 Impubes exheredatus cui aliquid per patrem relinquitur tit. de legati cur potest a patre grauari.
- 286 Præuilegia & dispensationes non extenduntur ex identitate rationis.
- 287 substitutio pupillaris cur filio ex hereditate fieri possit & compati cum supra enarratis.
- 288 Grauare legitimos heredes impuberis per illius patrem est odiosum & filijs & legitimis illius heredibus.
- 289 Legitimi heredes filij ex hereditate impuberis non possunt asstringi ad restitutionem fideicommissorum a patre iunctorum nisi sint per ipsum patrem heredes instituti.
- 290 substitutus pupillaris filij ex hereditate qui patris hereditatem repudiavit tenetur legata tabulis pupillaribus relicta soluere & expenditur l. si filius 12. de vulga. n. 291.
- 291 Filius cur possit paternam hereditatem repudiare & fraternam mediante substitutione adire & cur aduendo paternam non possit pupillarem repudiare remissive.
- 292 Reprobatur sensus Politi. ad l. si filius qui patri 12. de vulga. n. 293.
- 294 Pater tunc demum potest legitimos heredes impuberis vel illius substitutum grauare quando constat verba grauaminis dirigi ad heredes vel substitutum & quando dicantur dirigi ad substitutum vel ad filium n. 295.
- 296 Verba referri debere ad heredes potius quam ipsos filios ut fideicommissum potius in totum valeat quam pro parte.
- 297 Interpretatio illa sumenda est que facit actum valere in totum prætermissa in parte & n. 302.
- 298 Grauamina potius inducuntur ex coniecturata mente quo ad extraneos quam quo ad filios & n. 305.
- 299 Fideicommissa dicuntur onerosa respectu heredum grauatorum & favorabilis est interpretatioque odium excludit.
- 300 Verba dubia fideicommissa potius referri debere ad filios quam substitutos & contra supradicta tenet autor.
- 301 Expenditur lex. in cap. cum pater de testa in 6. non sicut Manica sed aliter & n. 304.
- 303 Trebellianica non detrahatur ex legatis & fideicommissis p. j. nec sumi potest argumentum a contrario sensu per quod impediatur dicta detractio.
- 304 Argumentum a contrario sensu nunquam desumitur si ex illo iurium correctio sequatur.
- 305 Favor consideratur respectu filiorum ad inducendum fideicommissum licet sit ex se onerosus.
- 306 Expenditur constitutio nostra ibi seruades les conditions.
- 307 Expenditur constitutio prima hoc titulo incipiente cum ad officium Reial.
- 308 Pater pacifcedo cum proximioribus filij impuberis defuncti renuntiantibus bona in ipsum patrem an excludat alios propinquos existentes post mortem patris.
- 309 Debitor in diem non potest in fraudem creditorum solutionem anticipare cum per anticipatam solutionem defraudentur.
- 310 Maritus cum solum sit usufructuarius constate matrimonio & debitor dotis in die soluti matrimonio non potest constate matri. restitutionem facere
- 311 Fideicommissum restituendum post mortem grauati incerte persone de certis non potest ante mortem restituatur si secus si certe de certis sit restituendum n. 312.

- 323 Adire is potest qui & repudiare.
- 314 Exclusus semel in perpetuum remanet exclusus signanter in successio- nibus legalibus.
- 315 Expenduntur verba constitutionis ad propositam questionem.
- 316 Verba presentis temporis non trahuntur ad futura neq; disponunt nisi de extantibus tempore actus.
- 217 Qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbi.
- 318 Qualitas excludens vel admitens aliquem ad aliquem actum debet tempore actus adesse ad excludendum vel admitendum.
- 319 Maioratus nullis extantibus filijs

- vel descendantibus primogeniti vocati ad maioriā potest renuntiare in secundogenito in vita primogeniti renuntiantis.
- 320 Delatio bonorum non suspenditur proximioribus in casu Constitutionis nostrae quamvis pater retineat usumfruct. tota vita sua.
- 321 Filius in aduentiis proprietatem habet & pater usumfructum & sic non potest filius transferre in suos successores nisi proprietatem quam habet.
- 322 Confiscatis bonis ad fiscum solū vadit proprietatis si usumfructus publicatorum bonorum sit penes alium.

**SOLA LEGITIMA
RESERVADA, A AQUELLA
MARE, O ALS ASCENDENTS**
altres de la linea maternal, si
sobreviuran.

IDEST.

SOLA LEGITIMA RESERVATA
matri, aut alijs ascendentibus superstitibus.

In hac glofa agendum erit, de qualitatibus huius reservationis legitimæ, quæ consulto & maximo cum effectu, per nostram constitutionem reservatur, nam alias si indistincte constitutio procederet, excludendo matrem a successione filij impuberis, sine dubio a petitione legitime fuisset prorsus exclusa, vires enim statuti excludentis matrem a successione filiorum, prorahuntur ad legitimam. Cū legitima sit quarta pars bonorum, quæ ab intestato deferuntur & que secundum causam intestati regulatur, ex Acur. in l. Papi-

nianus. §. unde si quis verbo sextans. ff. de inofficio. testa. probat tex. in l. parentibus. 8. C. de inoffi. testa. notat Claudius in trac. legitimarum arti. 4. in princi. Vasq. de succes. creatio. §. 20 n. 270. Michael Cras. §. legitima in suo lib. recepta. senten. q. 1. n. 1. Surd. decis. 167. n. 7. & probat etiam l. Papinianus 8. §. quoniam autem. 4. ff. de inoffi. testa. late Pichar. in. §. igitur cum tribus seqq. insti. de inoffi. n. 38. quo iure, nos in presenti principatu vivimus, cum in anno 1585. constitutio fuit edita incipiēs Zelant. 94. in ordine per quam, recessum fuit ad dispositionem novissima §. 1. in authen. de triente & semissa a quo sumpta fuit authentica novissima C. de inoffi. & fuimus redacti ad terminos

terminos & ius pandectarum, ut secundum illud legitima sit quarta pars bonorum, inter ascendentes & descendentes, quam habituri erant ab intestato. Ex quibus cōsequēs erat, legitimam tantum deberi, quibus successio ab intestato defer ebatur & non alijs, ut notatur in d. autentica novissima C. de inoffi. & in d. l. Papinianus in §. quarta autem de inoffi. Deci. in l. humanitatis n. 9. C. de impube. & in con. 299. n. 5. alios adducit Iacob. Cancer. lib. primo var. c. 4. n. 40. in fine Iaso. latissime. l. si quando. §. generaliter. C. de inoffi. testa. communes in l. 3. C. eod. Brunus in tracta. de statu. exclusivo femina. arti. 9. q. 1. in primo casu folio mihi. 43. & deduces ex his que cumulavit Michael Crassus mox referendus Peregrin. de fideicom. arti. 36. n. 6. ¶ Iuuatur etiam hæc observatio, ex alia, apud interpretes recepta, quod stante statuto quod extantibus filijs masculis filie feminae non succedant his, non competit legitima in bonis a quorum successione excluduntur secundum Bart. & Castr. in l. Titio centum. §. Titio genero de condit. & de moneta. Alex. & Ias. in l. si quando. C. de inoffi. Dilecti. de art. testa. tit. 3. caut. 12. n. 4. Tiraquel. de jur. primogen. q. 55. n. 9. Menoch. Nouel & Tobias nonius adducti & relati per Michael. Cras. recepta. senten. §. legitima. q. 3. n. 6. veri contrariam tamen quamvis Vasq. de succes. creat. §. 21. n. 136. & §. 20. n. 238. contrariam firmiter, tandem nostram sententiam tenet. March. Anto. Peregrin. de fideicom. arti. 36. n. 6. vbi infert, ¶ Ad omnes aliqua de causa exclusos, veluti, si banniti, non admittantur ad successionem, nec ad legitimam, si militer in nepotibus præcessis a patre, in aut successione, & fratribus minoribus vbi primogenis totum deferatur, & sic de alijs ob aliquam causam a successione exclusis allegat Brunum de statutis exclusivis femi. arti. 9. & idem firmavit in articu. 36. n. 16. sic igitur in proposito dubio responden-

dum est, quod si constitutio nostra, non reservasset matri legitimam, ex eo, quia illam a successione impuberis filij sui remoueret, sine dubio eidem non competeret legitima, & sit summa cum ratione fuerunt illa adiecta verbo, sola legitima reservada quia voluit saluam ei fore.

Sed videtur quod nostra constitutio, sic indistincte reservando legitimam parentibus, non videtur proficua, nec ita favorabilis cognatis, seu agnatis, cum certo casu utilius esset fratribus impuberis intestati, quod mater aut pater equaliter succederent cum fratribus, iuxta autenticam defuncto ad tertilianum, eo scilicet casu, quo supersunt quinque vel sex fratres nam tunc, si equaliter admitterentur fratres & mater, sexcunx tantum parentes haberent, & servata nostra constitutione sic ad literam, habet quartam partem bonorum, quæ facit legitimam inter ascendentes & descendentes, iuxta equiparationem, qua nos vivimus in presenti principatu facta, per constitutionem Zelant, que est finalis in ordine sub titulo de legitima y divisio de aquella in noua compilatione: sed nihilominus tamen, cum loquatur indistinctas venit sine additamento intelligenda, iuxta vulgarem regulam legis de precio de pupillia. in rem action. & quamvis in isto casu grauentur filij vel fratres impuberis, releuantur & coadequantur in alio casu, magis contingibili, hoc est, quando vno fratre superstitie decessit impubes, tunc enim, si viveremus cum defensione autentice defuncto ad Tertilianum, vel equaliter pater admitteretur tunc haberet semissem ergo non est considerandus ille casus, cum etiam isto non habeat nisi quartam, & hæc confirmantur argumento tex. in l. Penul. C. de solution. & l. de fideicom. misso. 1. de Transac. & ad hoc propositum est mirabilis decisio authentice præterea. C. unde vir & vxor vbi considerans Iustinianus quod indu-

Etā semel quarta cōiugi superstiti inopi, deberetur in quocunq. numero filiorum, limitauit inductionem dictæ quartæ, in casu quo, supersint plus quā tres filij, si igitur idem voluisset constitutio nostra expressisset, sicut in illa autentica reseruat: igitur † legitima matri, non quidem omni casu, sed cum suppositione illa, si descenderit in testatus: at vero si testatus (& cum pupillari substitutione, quod idem est) tunc cum sit castus omisus, per hanc constitutionem, remansit ad iuris communis dispositionem, & qualis fuit ista, enucleauimus latissime in glo. prima huius constitutionis, vbi firmauimus, per pupillarem expressam & tacitam, (siue tacitā intelligas, iuxta terminos l. iam hoc iure. 4. de vulga. siue de comprehensa in compendiosa) matrem excludi a successione & petitione legitimæ, vt ibi latissime a nobis insinuatum est.

7
8
Dixi per constitutiones anni 1585. Montisloni celebratas, per inuictissimum Regem nostrum quondam Philippum secundum sub. c. 94. incipien. Zelat, fuisse coadequatam legitimam inter ascendentes, & descendentes, vt quo ad omnes, sit quarta bonorum pars, de cuius successione agitur: & ex ista coadequatione inferitur, quod quemadmodum legitimæ filiorum nullum onus, nec grauamen aliquod adijci potest, ex l. (satis nota) quoniam in prioribus. 14. C. de inoffi. testa: ita etiam nec legitimæ parentum, vt sic, quemadmodum constitutio nostra, voluit saluare legitimam parentibus, voluit etiam illam incolumem ab onere seruare, quod manifeste probatur ex his que firmauerat Xuar in l. quoniam in prioribus ampli. 14. †

9
Quod quotiescunq. lege, foro, seu consuetudine aliqua, legitima filiorum, vel Parentum augetur, seu minuitur in quantitate, tunc sic aucta, vel minuta legitima, regulatur secundum terminos iuris ciuilibus, cuius regulis subijcitur, quod & ante Xuarem idem do-

cuerat Bar. in l. omnes populi in. 4. q. sexte questionis principalis vbi Ias. n. 60. & Guid. Papa. q. 478. Valq. de success. crea. §. 20. n. 288. & §. 10. n. 263. iul. Clar. §. testamentum. q. 38. versiculo sed pone & alij more suo subnecte adducti per Michaelē Cras. recepta. senten. §. legitima q. 40. nu. 2. & quoad principale quesitum, quod in legitima parentum, onus reijciatur de iure, docet Acur. in §. si vero in authen. de hered. & falc. & probatur ex l. Panthonijs. 3. §. si filius ff. si a parente quis fuerit manumissus quem ad hunc casum, omnes sciant, & recte, si attendas ad illa verba *fideicommissa non cogentur pater prestare ex sua parte que sibi debetur*, vt expendit Roder. in l. quoniam in prioribus extensione 16. per totam. Anto. Goines varia. c. 11. n. 24. Gutier. de iur. confirma. 1. par. cap. 19. n. 2. & 4. Peralt. Sarmien. & alij adducti per Valdesiū in additione prima ad Suar. vbi supra loco proximè scitato, Cras. in dict. §. legitima q. 39. nu. 2. † Et licet legitima, arctiori vinculo debeat descendentes, quam ascendentes, vt videre licet, ex cumulatis per Marcum Antonium Peregrin. de fideicom. art. 49. nu. 44. tamen, verissimū est, quod idem Roder. Xuar. in supra dicta 16. extensione n. 2. firmatum reliquerat, quod iura loquentia seu inductione aliquid, circa legitimam, procedant, & militent, tam in legitima descendens, quam ascendens, Xuarem iuuant tradita per Rojam in Epithom. success. c. 31. n. 8. Matien. l. 1. tit. 8. lib. 5. n. 2. glo. 3.

Ex quibus sane fit, quod quemadmodum legitima debetur filiis, a die mortis testatoris, cum fructibus illius, ita etiam parentibus, in casu nostræ constitutionis, a die mortis impuberis, quod autem fructus a die mortis patris filiis debeantur pater ex l. cum queritur. 6. & autentica nouissima. C. de inoffi. testa. vbi ad dignoscendum, vtrum filio competat querella contra testamentum patris, aliud signum non requiritur nisi

tur nisi videre, an si quarta bonorum pars tempore motis testatoris, filio relinquitur, a cuius fructibus defraudari non debent filij, insinuat d. autentica nouissima in finalibus verbis, que verba nullum alium sensum comode recipere possunt, quam inducere, vt tempore mortis legitima fiat filiorum, & sic illa iura in hunc casum ponderauit ibi Ias. n. 44. & istam opinionem ferè omnes secuti sunt, nullusquē denegauit fructus legitimæ a die mortis patris vt per Boer. decis. 3. Rode. Xuar. l. quoniam in prioribus falen. 3. Ripp. in l. in fideicommissariam. n. 47. ad Trebellia. Alex. con. 69. vol. 1. Tirq. ad l. si vnquam verbo reuertatur n. 269. Plaf. in epitho. delicto. c. 11. n. 8. Alios tradens Cancr. lib. 1. var. c. 3. n. 32. Iuan. Pet. Surd. deci. 25. n. 26. Marc. Anto. Peregrin. de fideicom. arti. 36. n. 68. & 69. pro comperto & manifesto hoc habuit doctus ille Anto. fab. de error. pragmati. decad. 12. ero. 1. in principio qui ad hoc allegat tex. in l. Papinia nus. 8. §. vnde si quis de inoffi. testa. l. mulier 22. §. si hæres & §. cum proponeretur ff. ad Trebellia. † Quod adeo verum est, quod si heres astrictus legitimam soluere, fructus illos consumisset, sine dubio, ad illorum restitutionem filio teneretur. non enim consumptio illa heredem releuat, vt per Boer. dicta decis. 3. nu. 17. Cursi. sen. con. 39. nu. 7. post Bald. in l. non est ambiguum C. famil. ercis. Corne. con. 265. n. 3. lib. primo Vincen. Franchis decis. 16. Decia. con. 79. & quos citat Pereg. vbi supra n. 69. circa medium. Et † fumo nititur iure quod nuper firmauimus, de fructibus legitimæ: nam cum legitima sit ius quoddam vniuersale, cum sit portio successione, succedit regula, quod in vniuersalibus, fructus rem ipsam augeant, sequanturq. rem tanquam a male fidei possessore percepti iuxta regulam l. certum 22. C. de rei. vindica. de qua lare Iuan. Garfi. de expen. & melioratio. c. 23. nu. 45. cum seqq. & post. cum Barbof. in rub. so-

lut. matri. nu. 32. in. 3. parte. † Fructus autem, in vniuersalibus, rem ipsam vniuersalem augeat, ad litem veniunt. 22. §. Fructus de peti. heredita. & in l. si marito. 32. §. fina. ff. soluto matrimo. de quibus etiam idem Barbof. dict. 3. par. rub. n. 6. cum seqq. vnde sequitur quod si filij, vel suo casu parentes, solū consequerentur fructus, cum legitima, a tempore moræ, vel litis contestationis, non consequerentur ipsam legitimam iam auctam, mediantibus fructibus decursis, qui creantur legitimæ augmentum. † Et hoc probatur exemplo, ab interpretibus perpenso, in vxore recuperante dotem, sine fructuum decursorum exactione pertinenti, & mulieri spectanti iuxta l. de diuisione 5. solut. matrimonio: nam tunc dicitur minorem dotem recepisse, vt in d. l. si marito 32. §. fina. solut. matri. l. quod dicitur 5. ff. de impensis in reb. dota. fact. l. etiam 8. C. de iur. dotium. † Dos enim, est quoddam ius vniuersale, vt colliges ex Bart. in rub. solut. matrimo. n. 21. approbato per communes vt per Campes. de dote 1. parte q. 4. & alios per Barbofam adductos 3. par. rub. solu. matri. n. 2. actio enim illa, que mulieri competit in dote reperenda, eadem sibi competit & in fructibus, vt ex Bald. in l. 1. n. 3. C. de vsur. & fruct. lega. & Ias. l. 1. n. 10. C. de iudi. Rippa. in rub. solu. matri. n. 45. vbi Petr. Barbof. 3. par. n. 61. vbi doctè, licet prolixè suo more explicat. † Quare in iudicijs particularibus, fructus non augeat ipsam rem, sed separatim & de se reperantur & in l. diuortio. 8. §. ob donationes n. 2. atvero in vniuersalibus, è contra. Vt in l. item veniunt 22. §. fructus de peti. heredita. solum, autem pro nunc, nobis sufficiat intelligere, quod in dote, tanquam quid vniuersale, venire fructus, & ex consequenti in legitima, cum sit quid vniuersale. † Nam si dos dicitur ius vniuersale, ex eo, quia secum continet omnes res que mulierem marito tradita sunt docet Bart. & Barbof. vbi supra sic etiam legitima,

legitima, dicitur ius quoddam vniuersale, cum comprehendat secum, quidquid filijs, parentibus, fratribus, & patronis, nomine legitime traditur siue mobiles, siue immobiles sint, siue iura, & actiones & alia similia: merito igitur veniunt in restitutione legitime, quemadmodum & in dote. Quo atento vix potui inuestigare rationes, que potuerunt mouere animum Doctorum, nostre Regie audientie, in illa de cessione, quam Refert autor obseruationum Regie audientie nostri cognominis, licet diuerse familiae, in tertia parte c. 403. quam aprobatam ꝑ video ex alia obseruatione regie audientie de qua mihi mentionem fecit quedam apollilla manuscripta per Theophilum Gomar. vespertinum interpretem huius vniuersitatis, ad constitutionem nostram qua testatur sic fuisse decisum in regia audientia in causa Francisci de Auols Domicelli huius Ciuitatis, cui vt heredi matris sue, fuit adiudicata legitima, solum cum fructibus preceptis, a tempore mortis, cum legitima deberetur dictae matri simul cum fructibus, a tempore mortis filij, cuiusdam impuberis intestati, iuxta terminos nostre constitutionis, quod mihi persuaderi non potest, etiam adhibita illa distinctione, quam dicta obseruatio. 403. adhibet, quam & sequitur (licet miratus sim) Cancer. lib. 3. varia. c. 16. n. 79. ꝑ De qua, non potui inuestigare, vnde fundari possit, dicta distinctio, nempe, quod si debeat in pecunia, fructus veniant a tempore mortis, si vero in corporibus hereditariis debeantur tunc fructus, a tempore mortis, iuxta nostram sententiam, nam si haec distinctio procederet, sequeretur quod hodie cum in electione heredis sit, soluere legitimam, vel in pecunia numerata, vel in corporibus hereditarijs, iuxta dictam constitutionem Zelat. 94. in ordine: non deberentur fructus, nisi a tempore mortis, cum heres vt euaderet condemnationem fructuum a die mortis, semper eligeret solutionem

in pecunia numerata, eamque sic soluere & offerret in quantitate: Sed cum vtroque casu videam, ius petendi legitimam fuisse ius vniuersale, & in iudicijs vniuersalibus, regula sit certissima, fructus indistincte deberi a tempore mortis, sequitur necessario dicendum, non recte censisse concilium, sicut & alias dicitur de Rota Romana, non recte censisse Rotam, & optabam novam aliam decisionem videre, post annum 1585. vbi supradicta optio, solvendi heredi tributa est, & ita si nobis liceat quod sensus propalare, condonet Senatus noster grauissimus, si ex supradictis a sua discedamus sententia, etiam si illam aprobatam videamus ex decisione Boer. in d. decisione 3. quam existimo causam dedisse supradictae obseruationi. Nostra autem sententia fundatissima, tam in autoritatu, interpretum cumulo, quam in rationum efficacia videtur, etiam ꝑ si aseratur heredem habuisse iustam causam litigandi, nam sicut illa non releuat heredem, ab onere soluendi legitimam, ita nec a prestatatione fructuum a tempore mortis, quae sine dubio procedunt, vt tradit Boer. d. decisione. 3. & Peregrin. d. n. 69. allegans aliam rationem congruentissimam, ꝑ quod etiam si legitima, sit praestanda, in pecunia, fructus debentur a tempore mortis, quia non ratione dominij, fructus debentur seu ratione vsus rei debita dicitur: & per istam rationem allegat plures hanc nostram sententiam tenentes, & contra dictam obseruantiam, etiam eo in casu quando in pecunia debet solui, signanter Vinc. de Franch. decis. 16. ad finem. Ruin. c. 56. n. 4. quod & in suplemento legitime idem dicendum esse testatur: vnde cum eadem sit ratio, in legitima solvenda, in pecunia numerata, quae & in corporibus hereditarijs, nil mirum si idem ius proponatur, iuxta iura triuialia & quauis contrarium teneat, Tiraq. in l. si vnquam verbo. reuertatur n. 270. vbi supradicta distinctio obseruationis fundatur: tamen,

tamen, in eius opinione, non est insistendum, cum doctores quos ibi allegat in versiculo *nam si in quantitate & nempe* Angel. Alex. Capram. & alios, non probant. dictum Tiraquelli solum enim dicunt, quod legitima debetur ex rebus, & ex substantia patris, & allegant legitimum ver. repletionem vbi hoc notat Ias. C. de inoffi. testa. nullum vero verborum dicunt, de supradicta distinctione, qua non admissa, Credo verissimum, quod legitima simul cum fructibus debetur a die mortis, siue soluenda sit, in pecunia numerata siue in corporibus hereditarijs, cum supra dicta indistincte procedant, & disponant. ꝑ Et tunc, quando sit fructum condemnationis, ad rationem solidi pro libra, faciendam credo, si soluenda cum pecunia sit, taliter quod fructus. 20. annorum valeant tantum, quantum legitima valebat tempore mortis, secundum Philip. Cornecum con. 175. n. 4. lib. 1. & non hoc sit alia ratione, nisi, quia isto casu, quando legitima debetur in quantitate, fructus debentur tanquam interesse, & non tanquam fructus, & tunc succedit communis illa estimatio, ad interesse per Regium Concilium passim obseruata, vt estimetur ad rationem solidi pro libra, quolibet anno, vt per nobilem de Peguer. 2. par. decisionum. c. 35. in fine. Petr. Fontanil. qui de obseruatione testatur de patris nuptia. claus. 4. glo. 18. part. 1. n. 50. ꝑ Et sic magna est differentia, vtrum ne, debeantur fructus, tanquam fructus, vel tanquam interesse, vt colliges ex Barulo in l. videamus. §. 1. ff. de vsuris & Bahin l. non est ambig. C. famil. eriscu. & Curtius con. 39. n. 7. nec puto dubitandum, de supradicta principali quaestione, nimirum quod debeantur fructus a tempore mortis, nulla facta distinctione, cum nec vllam fecerit Iustitia. in authet. nouissima in fina. verbis C. de inoffi. testa. vbi decidendo, firmat, *non licere parentibus filios, ab usufructu fraudare*; Si igitur testator, defraudare non potuit, quomodo heres posset hoc facere? quod si

ne dubio, sic contingeret, si non deberetur a tempore mortis, propter denegationem heredis, nolentis soluere, nec dicat, filium tacite fructibus renuntialle, non petendo. ꝑ Na dico quod cum in generali renuntiatione, non comprehendatur legitima, vt multis obseruatis tenet Alex. Trentasin. varia. resolutio. tit. de legitima resolutio. 4. per totam vbi firmat specialiter renuntiationem requiri in legitima, vt in l. si quando 35. §. generaliter, & §. seqq. C. de inoffi. Couar. in c. quauis pactu. 3. part. c. 3. §. 3. nu. 3. vbi Cutier. verbo. omnino seruari. n. 6. & in pract. lib. 3. c. 82. n. 2. & de iura confir. 1. par. c. 14. n. 4. Cancer. lib. 1. varia. c. 3. n. 44. quomodo dicemus, per taciturnitatem, in non petendo, ceteri renuntiarum, nam, cum fructus sint ipsa legitima, & dicantur pars legitima, succedit regula, inducens quod vnus sit ius de parte quo ad partem, quod sic & de toto quo ad totum, si in tota legitima requiritur renuntiatione expressa, quod idem in parte, & consequenter in fructibus dicendum erit, & sic tenendum esse puto, salua semper correctione Sacri nostri Concilij, cuius rectissime censura, libenter haec, & omnia nostra in his comentarijs dicenda supponimus.

Dubitat insuper, circa verba in hac glo. contenta, nunquid legitima (que parentibus reseruatur) sit detrahenda, ex omnibus bonis, quae impubes tempore mortis possidebat, an vero, de illis tantum, de quibus liberè disponere poterat? responsio erit aperta, si distinguas, aut bona sunt libera, aut restitutioni obnoxia, primo casu, sine dubio erit deducenda ex omnibus bonis, si vero restitutio ni subiecta, tunc erit subdistinguentium, aut filius fuit primo loco grauatus, & tunc, legitima erit detrahenda a legitima, & Trebelianica, quae sibi copererat in bonis paternis, vel maternis, & tunc quarta pars illius summæ, quam dicta duae quartae faciebant, erit detrahenda, per patrem vel matrem, filius enim grauatus, si vnicus sit, ex qualibet libra quam ex bonis paternis vel maternis

N habuit,

habuit, habet octo solidos, & noue de narios, dico 8. ff. 9. dena, & ex vnoquoq; libraru cetenario, spectat filio grauato quadraginta tres librae, & quindecim solidi, dico. 43. ll. 15. ff. ex quib⁹ pater, vel mater, habebit quartam partem: hoc ve ru intelligas, quotiescunq; filius fuerit primo loco grauatus, cui competit vt filio, legitima, & vt grauato, Trebelianica similiter etiã, hoc intelligas, si Trebelianica non sit prohibita, per testatorem, nam si prohibita fuerit, tunc secus erit dicendum † & de validitate dicte prohibitionis, non est anbigendu etiam in filijs primi gradus, post annu 1599. vbi in comitijs Barquinone celebratis per inuictissimum ac potentissimum Regem ac Dominum nostrum nunc feliciter ac pie Regnantem sub. constitutione. 27. incipiente per *Conseruar* statutum fuit, partes posse per verba expressa Trebelianicam filijs heredib⁹ institutis prohibere, sed quia dicta constitutio † respicit testamenta futura, & non ligat preterita, iuxta regulam l. leges. 7. C. de legib. de qua Nauar. in relec. c. si. quando de rescrip. ex cep. 2. r. n. 3. cum seqq. Azuc. l. 6. tit. 1. lib. 2. & est tex. cum materia in c. cognoscentes de constitutionibus late Petrus Barbo. prima parte rub. solut. Marti. n. 25. ideo, non nulla proferam, pro diffiniendis pendetibus litigijs, & his q. nuper consului, in testamento cuiusdam mercatoris, ordinato anno. 1594. hic transcribam, firmando hic publice, quod priuatim aserui, nepe ante dictam constitutionem, posse patrem validè prohibere Trebelianicam inter filios: Scio non sterile passum agitare, plures enim ex pragmaticis, plura dixerunt vt ex infra referendis constabit, & vt questio intel ligatur aduertat. † Ad dispositionem l. iubemus 6. C. ad Trebe. qua constitutu est redditus imputandos non esse per filios familias in Trebelianicam ipsis competente, in bonis paternis, tanquam grauatis licet hoc testator rogauerit vel iuserit, sed q. doctras in restitutione veniat, licet enim cogi p. testatorem non po

30
sint vt in quartam imputet. † Tamē possunt cogi vt illos restituat fideicommissario, vt docet tex. in l. Ballista. 32. ff. ad Trebel. vbi secundum intelligentiam illius legis per Alex. ibi. n. 3. relata & Ripp. in l. fideicommissaria n. 3. ad Trebelia. in fideicommissio, filijs familias iniuncto, per illa verba *Quantūcumq; pecunia ex hereditate de bonis meis ad te herede peruenit, ea & quantūcumq; colonie vel cuiuslibet alio restituas, comprehendendi, omnem pecuniam, & fructus, ex hereditate perceptos: quā legē (omnes) in filio proprio Ballistę testatris intellexerunt, quia in casu in quo loquitur, filius primi gradus & proprius testatoris, non reperitur priuilegiatus, argumēto tex. in l. in fraudem infine de milita. testa. tū etiã, quia vt dicamus dictam legem seruire d. casu magis dubitabili, intelligenda venit, de proprio filio, nā si de quolibet alio, non seruiret, in casu dubitabili, hoc supposito, modo scilicet ratiocinari. Nā † in iure & passim argumētatur de Trebelianica, ad falcidiam, & e contra, & statutū in vno, in alio cōcetur dispositū, & eadē ratione, qua detractio Trebelianicę fuit induta, & consimili & eadē & detractio falcidie induta proficitur vt docet Iust. in §. 1. insti. de falcid. iuncto §. sed quia heredes insti. de fidei. heredita. & deduces manifestè ex l. Titia. 85. ad l. falc. plures de hac cohaduatione loquētes cumulauit Ceuall. cōtra cōmunes. q. 27. & patet ex cumulatis p. Anto. Pichar. in §. restituta insti. de fideicom. heredita. n. 6. & 38. & melius de conueniētijs sub. n. 44. † Atqui. detractio falcidie potest prohiberi per testatorem, si expressè hoc fiat, vt colligitur ex authent. sed cū testator. C. ad l. falcidiam; igitur sicut potest falcidia prohiberi, ita etiã & Trebelianica, ex supradicta equiparatione. Et contra glos. in d. autentica sed cū testator verbo cessat fir marunt Couar. ad e. Rainaldus §. 3. n. 6 de testam. Anto. Gabr. lib. 4. ad rub. cōclu. 1. post Corras. in l. filiu quem habet rem n. 40. C. ad l. falcid. Acost. in c. si pater verbo Trebelianicę. n. 12. Padill. l. post*

31
32
33
post mortem n. 28. C. de fideicom. Iul. clar. §. testamentum q. 62. & est cōcors omniu sententia secundum Iul. Alex. & alios in l. Marcellus ad Trebel. & pluribus argumentis adductis illisq; satisfactis Anto. Pichar. in §. sed quia heredis. 3. insti. de fideico. heredita. a. n. 25. cum supra seqq. allegans & bene Gu tier. in l. nemo potest. n. 323. cum seqq. & Gualden. de arte testadi tit. 5. Cau tela. 3. 1. & fufe pluribus limitationibus & ampliacionibus adductis. Marc. Antō. Peregr. de fideico. arti. 3. n. 84. cū seqq. remissive Iacob. Cancr. lib. 1. var. c. 2. n. 10. Micha. Cras. §. testamen tum. q. 62. n. 4. omnes enim, supra nominati tradunt, pro sufficienti & concludendi ratione, equiparationem & equalitatem de falcidia ad Trebelianicam, cum ergo falcidie detractio expressè prohiberi possit, idem & de trebelianica dicendum esse putant, & cū d. autentica indistincte procedat, non priuilegiado, nec eximēdo filios primi gradus a sua dispositione, sine dubio illos videtur comprehendere. † Lex enim generalis comprehendit etiam casus priuilegiatos in genere, si illos non eximat, dum modo lex generalis sit posterior, vt tenet late Menoch. de ad. pif. remed. 3. n. 78. Calcan. cō. 13. n. 15. Gutier. in practi. q. 18. n. 222. allegant l. in fraudem. 16. §. fina. de milita. testa. vbi bonorum possessio, quę intra tempora determinata peti, & concedi solet, extra illa tempora non conceditur, nec militibus, est tex. mirabilis in l. data. 27. in vers. cum igitur C. de donat. vbi cum generalis dispositio, de qua ibi Imperator loquitur, non eximat filios nec parentes, igitur illos comprehendere videtur circa cuius doctrinam videndus Iosephus Gonsa. flor. lib. vno. variat. qq. cap. 12. num. 16. post Rebuf. 6. in generali. 80. post. primi. de verbo. significatione Emanuel Suar. lib. suo recepta. sententia. §. speciales Petr. Barbo. l. 1. par. prim. n. 3. solut. matr. cum igitur generaliter authent. sed cum testator inducat facultatem prohibendi falcidiam, comprehen